(Αρ. Φακ. 07.11.007)                                                                  Αρ. Απόφασης: 7/2004

                          Ο ΠΕΡΙ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

                      ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΝΟΜΟΣ Ν. 112(I)/2004

                                                      ΑΠΟΦΑΣΗ                                                                                     

(Α) ΘΕΜΑ ΠΡΟΣ ΕΚΔΙΚΑΣΗ

O Επίτροπος Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων ασκώντας τις εξουσίες του που πηγάζουν από τα άρθρα 20(στ), 20(κ), 27(γ), και 41 του περί Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρομικών Υπηρεσιών Νόμου (Ν.112(Ι)/2004), και τους περί Αριθμοδότησης (Τηλεπικοινωνιών) Κανονισμούς             (Κ. Δ. Π. 329/2003) διεξήγαγε έρευνα με θεματικό αντικείμενο τη μη κατάλληλη χρήση εκ μέρους της ΑΤΗΚ του τετραψήφιου αριθμού εμπορικής χρήσης 1818.

(Β) ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

1. Η ΑΤΗΚ με επιστολή  της ημερομηνίας 27 Φεβρουαρίου 2004 αιτήθηκε τον τετραψήφιο αριθμό 1818 αναφέροντας ως χρήση ότι οι πελάτες της ΑΤΗΚ θα επιλέγουν την υπηρεσία, μέσω της οποίας θα δρομολογούνται οι κλήσεις τους, χρησιμοποιώντας ένα τετραψήφιο αριθμό.
2. Ο Επίτροπος Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων με επιστολή ημερομηνίας 9 Μαρτίου 2004 εκχώρησε τον αριθμό 1818 από το Σχέδιο Αριθμοδότησης Κυπριακής Δημοκρατίας (ΣΑΚΔ) προς την ΑΤΗΚ.
3. Ο Επίτροπος απέστειλε προς την ΑΤΗΚ επιστολή με ημερομηνία 8 Δεκεμβρίου 2004, σύμφωνα με τον Καν. 19 των περί Αριθμοδότησης (Τηλεπικοινωνιών) Κανονισμών   (Κ.Δ.Π.329/2003) στην οποία κοινοποίησε τη διαπίστωση του ότι η ΑΤΗΚ  ενδεχομένως να παραβιάζει την υποχρέωση της να χρησιμοποιεί τον αριθμοδοτικό πόρο 1818 τον οποίο είχε εκχωρηθεί πρωτογενώς από τον Επίτροπο σύμφωνα με τις διατάξεις των πιο πάνω Κανονισμών.  Η ανωτέρω κοινοποίηση περιελάμβανε:
(α) περιγραφή της υπό διερεύνηση παραβίασης, ότι δηλαδή η ΑΤΗΚ χρησιμοποιούσε τον αριθμό 1818 ως αριθμό επιλογής φορέα (δηλ. ως πρόθεμα) αντί ως τετραψήφιο αριθμό εμπορικής χρήσης (δηλ. ως αριθμό προς τον οποίο τερματίζεται κλήση),

(β)  προθεσμία επτά (7) ημερών για συμμόρφωση, 

(γ)  προθεσμία ενός (1) μήνα για την εθελοντική υποβολή των θέσεων της,  

      αίτηση ακρόασης ή/και αίτηση παράτασης της προθεσμίας από τον ενδιαφερόμενο Οργανισμό.

4. Η ΑΤΗΚ κατέθεσε τη θέση της με επιστολές της ημερομηνίας 16 Δεκεμβρίου 2004 και 22 Δεκεμβρίου 2004 καθώς επίσης και στη συνάντηση ημερομηνίας 22 Δεκεμβρίου 2004.
(Γ) ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟ ΜΕΡΟΣ:

1) Στην παρούσα υπόθεση το άμεσα εμπλεκόμενο μέρος είναι η ΑΤΗΚ, Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου το οποίο δημιουργήθηκε από τον περί Υπηρεσίας Τηλεπικοινωνιών Νόμο (Κεφ. 302) και διέπεται από το πιο πάνω Κεφ. 302 και τον περί Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρομικών Υπηρεσιών Νόμο Ν. 112(Ι)/2004.

 (Δ) ΘΕΣΕΙΣ ΑΤΗΚ

Οι θέσεις της ΑΤΗΚ όπως έχουν τεθεί  με τις επιστολές  με ημερομηνία 16 Δεκεμβρίου 2004, 22 Δεκεμβρίου 2004 και στην συνάντηση ημερομηνίας 22 Δεκεμβρίου 2004 είναι οι πιο κάτω:

1. Η ΑΤΗΚ θεωρεί ότι η χρήση του αριθμού 1818 δεν προσδιορίζει αριθμό επιλογής φορέα, αλλά εναλλακτική υπηρεσία διεθνών κλήσεων, η οποία είναι διαθέσιμη σε όλους τους πελάτες του δικτύου σταθερής τηλεφωνίας της.

2. Η ΑΤΗΚ θεωρεί ότι η χρήση του αριθμού 1818 είναι η ίδια όπως αναφέρεται στην επιστολή τους με την οποία αιτήθηκαν τον αριθμό και δεν παραβιάζει τη σχετική νομοθεσία.

3. Αν δεν γίνει αποδεκτή η πιο πάνω θέση, η ΑΤΗΚ διαζευκτικά εισηγείται μετάβαση σε  αριθμό επιλογής φορέα (1018) και ζητεί προθεσμία συμμόρφωσης διάρκειας τριών μηνών σύμφωνα με την παράγραφο (2) του Κανονισμού 19 των περί Αριθμοδότησης (Τηλεπικοινωνιών) Κανονισμών (εξαιρετική περίπτωση).  Η παράταση των τριών μηνών που εισηγείται η ΑΤΗΚ για συμμόρφωση θεωρείται αναγκαία από την ΑΤΗΚ για λόγους ενημέρωσης των πελατών της, και για λόγους τροποποίησης των λειτουργικών δεδομένων των τηλεφωνικών κέντρων του δικτύου σταθερής τηλεφωνίας της.

(Ε) ΣΧΟΛΙΑ ΕΠΙ ΤΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΤΗΚ
1) Η ΑΤΗΚ με την επιστολή της ημερομηνίας 27 Φεβρουαρίου 2004 αιτήθηκε τον αριθμό εμπορικής χρήσης 1818.  Στην επιστολή της γινόταν αναφορά στο γεγονός ότι οι πελάτες της ΑΤΗΚ θα επιλέγουν την υπηρεσία, μέσω της οποίας θα δρομολογούνται οι κλήσεις τους, χρησιμοποιώντας ένα τετραψήφιο αριθμό.  Σε καμία περίπτωση το λεκτικό της επιστολής-αίτησης δεν αποτελεί προφανή περιγραφή της χρήσης του αριθμού, ειδικότερα δε όταν στον Κανονισμό Αριθμοδότησης είναι σαφής ο διαχωρισμός μεταξύ 4-ψήφιων αριθμών εμπορικής χρήσης οι οποίοι έχουν τη μορφή 1ΥΧΧ, όπου Υ=6 ή 8 Χ=0 έως 9 και αριθμών επιλογής φορέα οι οποίοι έχουν τη μορφή 1ΖΧΧ, όπου Ζ=0 και Χ=0 έως 49.  

2) Ο Επίτροπος θεωρεί ότι η ΑΤΗΚ παραβιάζει τη σχετική νομοθεσία με τη χρήση του σύντομου κωδικού 1818 ως κωδικού επιλογής φορέα αφού στον Κανονισμό Αριθμοδότησης είναι ξεκάθαρο ότι ο αριθμός 1818 δεν είναι πρόθεμα αλλά σύντομος κωδικός εμπορικής χρήσης που δύναται να χρησιμοποιείται για πρόσβαση σε υπηρεσίες για εμπορικούς σκοπούς, δηλ. η πληκτρολόγηση του συγκεκριμένου αριθμού οδηγεί σε τερματισμό κλήσης.

3) Επιπρόσθετα, η ΑΤΗΚ επιτρέπει την επιλογή ανά κλήση με την πληκτρολόγηση του αριθμού 1818 σε προεπιλεγμένους συνδρομητές άλλων Παροχέων, γεγονός που αποδεικνύει ότι ο σύντομος κωδικός χρησιμοποιείται ως κωδικός πρόθεμα επιλογής Φορέα κατά παράβαση των προνοιών του σχετικού Κανονισμού.

Σύμφωνα με τα πιο πάνω αναφερόμενα, ΚΑΙ

ΕΠΕΙΔΗ σύμφωνα με το περί Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρομικών Υπηρεσιών Νόμο Ν.112(Ι)/2004 αποτελεί αρμοδιότητα του Επιτρόπου να ετοιμάζει, εκσυγχρονίζει και δημοσιεύει το Σχέδιο Αριθμοδότησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και να καθορίζει τη διαδικασία για την εκχώρηση και χρήση των αριθμών, επί τη βάσει των κριτηρίων της αντικειμενικότητας, διαφάνειας και της μη διάκρισης, καθώς και οποιοδήποτε άλλο θέμα αφορά την εκχώρηση αριθμών και τη δημοσίευση των σχετικών διαδικασιών.

ΕΠΕΙΔΗ σύμφωνα με το Νόμο και τους περί Αριθμοδότησης (Τηλεπικοινωνιών) Κανονισμούς οποιοσδήποτε εξασφαλίσει εκχώρηση αριθμοδοτικών πόρων από το Σχέδιο Αριθμοδότησης της Κυπριακής Δημοκρατίας, έχει υποχρέωση να χρησιμοποιεί τους αριθμοδοτικούς πόρους σύμφωνα με τις διατάξεις των περί Αριθμοδότησης Κανονισμών.

ΕΠΕΙΔΗ σύμφωνα με  το Σχέδιο Αριθμοδότησης της Κυπριακής Δημοκρατίας ο κωδικός 1818 δεν αποτελεί πρόθεμα επιλογής φορέα αλλά τετραψήφιο αριθμό εμπορικής χρήσης.

ΕΠΕΙΔΗ σύμφωνα με το Παράρτημα Ι των περί Αριθμοδότησης (Τηλεπικοινωνιών) Κανονισμών  οι τετραψήφιοι αριθμοί εμπορικής χρήσης δύνανται να χρησιμοποιούνται μόνο για πρόσβαση σε υπηρεσίες για εμπορικούς σκοπούς ήτοι η πληκτρολόγηση του συγκεκριμένου αριθμού οδηγεί σε τερματισμό κλήσης.

ΕΠΕΙΔΗ οι ισχυρισμοί της ΑΤΗΚ όπως αυτοί κατατέθηκαν γραπτώς δεν τεκμηριώνουν χρήση του τετραψήφιου αριθμού εμπορικής χρήσης 1818 σύμφωνα με τις πρόνοιες του σχετικού Κανονισμού.

ΕΠΕΙΔΗ οι λόγοι που παράθεσε η ΑΤΗΚ για παράταση της προθεσμίας για συμμόρφωση διάρκειας τριών μηνών δεν τεκμηριώθηκαν επαρκώς από την ΑΤΗΚ για να μπορούν να χαρακτηριστούν από τον Επίτροπο ως «εξαιρετική περίπτωση» σύμφωνα με τη παράγραφο 2 του κανονισμού 19 των περί Αριθμοδότησης (Τηλεπικοινωνιών) Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 329/2003).

Ο Επίτροπος έκρινε ότι η ΑΤΗΚ χρησιμοποιεί τον τετραψήφιο αριθμό εμπορικής χρήσης ως κωδικό πρόθεμα επιλογής φορέα και με αυτό τον τρόπο παραβιάζει τους Κανονισμούς Αριθμοδότησης.

Ως εκ τούτου ο Επίτροπος αποφασίζει τα ακόλουθα:

1. Η ΑΤΗΚ να σταματήσει άμεσα να προσελκύει πελάτες με διαφήμιση της υπηρεσίας «1818».

2. Η ΑΤΗΚ να σταματήσει άμεσα να επιτρέπει την επιλογή ανά κλήση με χρήση του «1818» από προεπιλεγμένους συνδρομητές εναλλακτικών παροχέων.

3. Η ΑΤΗΚ να συμμορφωθεί με τις πρόνοιες του περί Αριθμοδότησης Κανονισμού εντός ενός μηνός από την έκδοση της παρούσας απόφασης.

Ο Επίτροπος Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων εκδίδει την παρούσα Απόφαση με βάση τις εξουσίες που του παρέχουν τα άρθρα 27 (γ) και (ε) του Ν. 112(Ι)/2004,  και οι περί Αριθμοδότησης Κανονισμοί του 2003 (Κ.Δ.Π.329/2003).
Δόθηκε την 30η Δεκεμβρίου 2004

Δρ Βάσος Πύργος 

Επίτροπος Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών 

Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων

